
Ennek egyik példája, mely 

Kővágószőlőst is érintette. 
Idézet Beck Tibor és 

Germuska Pál: FORRA-
DALOM A BÖLCSÉSZ 

KARON című kiadványból. 
”A minisztérium 1957. 

novemberében leiratban 
értesítette a rektort az 
ELTE több hallgatójának 

letartóztatásáról: Balogh 
Elemért, Bethlenfalvy Gé-

zát, Buzás Andort, Sipos 
Gábort vették őrizetbe a 

hatóságok. A négy diák 
1957. október 23-án az 

előzetesen kilátásba helye-
zett retorziók ellenére 

sem jelent meg az órákon. 
Helyette felmentek a budai 

várba, elmentek a Petőfi- 
és a Bem- szoborhoz, azo-

kat lefényképezték és tün-
tetően viselkedtek. Rövi-

desen mindannyiuk ellen 
megindult az eljárás az 
egyetemen. 

Buzás Andor II. éves ma-
gyar-francia szakos hallga-

tónak az ország összes 
egyeteméről és főiskolájá-

ról való kizárását javasolta 
Szamuely Tibor rektor 

helyettes 1957. december 
19-én a fegyelmi szabályzat 

I. fejezet 1.§ b pontjában 
elkövetett vétség miatt. Az 

1957. október 23-i akción 
túl Buzásnak felrótták, 

hogy falujában, Kővágósző-
lősön a hősi emlékműnél 

megszervezte a koszorú-

zást, s ellenforradalmi be-

szédet tartott. Buzdított az 
egyetemisták példájának 

követésére, a szovjetelle-
nes harcra. Ellenséges vé-

leményének többször han-
got adott. Jogerősen az 

ország összes egyeteméről 
és főiskolájáról kizárták”.  

Az 1956-os forradalom leverését követően 
folytatódtak a megtorlások  
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Rónai Tibor írása 

 

Október 23-án az újonnan 

kialakított 56-os emléktéren 

Sándor Tibor polgármester 

adta át a közösségnek  Walter 

József szobrászművész alkotá-

sát, az 56-os Emlékkövet. 

Az ünnepségen ünnepi beszé-
dében Sándor Tibor polgár-

mester azt hangsúlyozta, hogy 

az 1956-os forradalomban az 

volt a különleges, hogy a részt-

vevők a demokratikus államot 

és a nemzet szuverenitását 

egyaránt vissza akarták állítani. 

Ez alkalommal a forradalom 

nem nemzetközi példára rob-

bant ki, hanem belülről, a tár-

sadalom szövetéből fejlődött 

ki. A szabadság ma már magá-

tól értetődőnek tűnik, de nem 

volt ez az 1956-os és az 1989 

előtt felnőtt generációk szá-

mára. A szabadság olyan érték, 

amelyet nem lehet eléggé 

megbecsülni. A mai tinédzse-

rek a történelemkönyvek 

száraz tényeiként találkoznak a 

forradalom emlékével, ugya-

nakkor örvendetes, hogy egy-

re többen készítenek az egy-

kori résztvevőkkel személyes 
beszélgetéseket, így megvaló-

sulhat a példamutatás. A sza-

badságot örökül kaptuk, de 

nem örökbe, azt el is veszít-

hetjük. Sándor Tibor megem-

lékezésében külön kiemelte a 

falu szülöttének Buzás Andor 

forradalom utáni években 

vállalt szerepét és a megtorlá-

sok éveiben annak következ-

ményeit. 

Az emlékkövet Kővágószőlős 

Önkormányzata az „1956-os 

Emlékbizottság” támogatásával 

állította fel és célja, az 1956-os 

eszmeiség szimbolizálása, az 

1956-os forradalom és szabad-

ságharc méltatása, a társadalmi 

emlékezet ébren tartása, vala-

mint a közös értékeken, múl-

ton és kultúrán alapuló magyar 

közösségi identitás erősítése 

volt. Az emlékmű méltó a 

jövőben az 1956-os forrada-
lom és szabadságharc évfordu-

lóinak megemlékezéseikor, a 

település, civil és iskolai ren-

dezvényekhez. A városlakók, 

az iskolák, óvodák gyermekei 

számára egy olyan találkozási 

pont lehet, mely a múlt érté-

két idézi, mely szolgál a csen-

des megemlékezéstől az ese-

ményeket felelevenítő progra-

mokig. 

szavazás, a Helyi Választási Irodához panasz,  

kifogás nem érkezett.  

Az elmúlt időszakban főbb testületi témák 

mindhárom településen a II. félévi NyMTIT 

támogatás volt,  a szociális célú tűzifa pályáza-

tok benyújtása, Bursa Hungarica Ösztöndíj 

pályázathoz, valamint az ASP rendszerhez való 

csatlakozás 2017. január hó első napjától. 

 

Dr. Jocskov Anna írása 

 

Személyzeti változás történt, új adóügyi ügyinté-

zőnk Seres Viktória, új gazdálkodási ügyintézőnk 

Tóth Péterné.  

 

Mindhárom  településen rendben lezajlott a 

2016. október 2.-án megtartott országos nép-

Az 1956-os emlékmű átadása  

Önkormányzati hírek 
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Rónai Tibor írása 

 

A kilencven éves idős asz-

szonyt köszöntötte ottho-

nában október 14.-én Sán-
dor Tibor polgármester,  

 

Kalányos Józsefné virág-

csokrot, édességet és Or-

bán Viktor miniszterelnök 

emléklapját vehette át. 

90 éves szép korú köszöntése 



 

Rónai Tibor írása 

 

A projekt keretében megépí-

tett tanösvény egyik fontos 

célja, hogy a jövőben meghatá-

rozó szerepet játsszon a gyer-

mekek környezettudatos ne-

velésében. Az ösvény három 

turistaútvonalat érint, ezért a 
természetjáróknak is remek 

tanulási, felfedezési lehetősé-

get biztosít. A Jakab-hegyi 

beruházás emellett mesés 

táblákkal, történetekkel mu-

tatja be a környék természeti 

és kultúrtörténeti értékeit, 

valamint a környező erdők 

növény- és állatvilágát, így 

biztosítva a kellemes és hasz-

nos időtöltést. 

A Duna-Dráva Cement Kft. 1 

millió forinttal támogatta az 

ösvény megvalósítását.  

A honlapon található térké-

pen, a kis DDC ikonokra kat-

tintva információtartalom je 

lenik meg: - a tábla pontos 

helye, - a tábla koordinátája, - 

a tábla információs tartalmáról 

egy fotó, amely olvasható is 
egyben. 

A kihelyezett mesetáblákra 

szerelve két kis faláda találha-

tó. A kisebbik láda egy úgyne-

vezett Geocaching (geoláda), 

amelyekről a következő linken 

találhatnak információkat:  

www.geocaching.hu 

A másik láda egy egyszerű 

szemétgyűjtő doboz, tetején 

egy virágládával. A virágládába 

Kővágószőlős Község Önkor-

mányzata és a projektben 

szűrés esedékességéről. Októ-

ber 08-án a Színes Gyöngyök 

Egyesület felkérésére  kapcso-

lódtunk be a Bakonyán megren-

dezett egészségnapba. A mam-

mográfiai szűrővizsgálatra behí-

vott  és  jelentkező hölgyek és 

asszonyok Pécsre  jutását segí-

tettünk koordinálni a szervezők-

nek. 

A vizsgálatot a Pécsi Radiológiai 

klinikán végezték el, melyet csak 

a rendezvény miatt tartottak 

nyitva ezen a napon. A klinika 

dolgozói a környékbeli települé-

sek (Cserkút, Bakonya, Kővágó-

 

Bodor Anett írása 

 

Az emlőrák évente több ezer nő 

életét követeli, holott a korai 

felismeréssel és eredményes 

kezeléssel  a tartós gyógyulásra 

90 százalék az esély. A mam-

mográfia során az emlők állomá-

nyát és a hónaljárok képleteit 

(ereket, nyirokcsomókat) moni-

torozzák. Ez a fájdalom és koc-

kázatmentes eljárás képes kimu-

tatni akár 5 mm átmérőjű rákot 

is. Magyarországon a 45 és 60 

év közötti hölgyeket a rákszűrő 

program keretében értesítik a 

tőttős, Kővágószőlős) koordiná-

torainak segítségével 118 nőt 

szűrtek meg a radiológiai köz-

pontban. Kővágószőlősről 40 fő 

felett volt a résztvevők száma, 

akiket indulás előtt meleg teával, 

finom kávéval és egy kis süte-

ménnyel vártunk a Buzás Andor 

Művelődési Házban.  

Köszönjük a Színes Gyöngyök 

Egyesületnek, hogy Kővágósző-

lősön ránk bízta ezt a nemes 

feladatot és ezzel okot adott 

nekünk a találkozásra. 

DDC ZÖLD MEGOLDÁS - KŐVÁGÓSZŐLŐS - MESEÖSVÉNY 

Egy jó ügy mellé állhattunk  

Zöldövezet program 

A kialakítandó tér lehetőséget 

ad aktív és informatív pihenés-

re egyaránt. Szabadtéri memó-

riajátékok segítségével megis-

merteti az ide látogatókkal a 

helyi közösség kulturális- és 

természeti értékeit. Őshonos 

növények tanösvényen-jellegű 

bemutatásával környezetünk 

jobb megismerésére bíztat 
bennünket. Pihenést biztosít a 

faluban élő- és az itt áthaladó, 

megpihenő turisták részére 

egyaránt – kerti filagóriával, 

szabadtéri játékokkal, melyek 

mellett tűzrakó hely kialakítá-

sával –, akár egy egész napos 

programot is eltölthetünk itt. 

A család minden tagja talál 

egyidejű elfoglaltságot, hiszen a 

meglévő játszótér kibővítve az 

ugróiskolával, malomjátékkal a 

legkisebbeket, a sport- és a 

kézilabda pálya – melyet stre-

etball-pályává bővítünk –, a 

legnagyobbakat csábítja moz-

gásra egy csodálatos zöldöve-

zetben, melynek árnyékában 

kültéri sakk és petanque pálya 
ad lehetőséget az idősebbek-

nek a játékos kikapcsolódásra. 

Mobil padok és hintaágy kihe-

lyezésével biztosítjuk a fák 

árnyéka alatt a település tiszta 

levegőjének, és páratlan ter-

mészeti adottságainak élveze-

tét.  

 

Bodor Anett írása 

 

A MOL Zöldövezet Program-

mal megnyert 700 000.- Ft 

pályázati összeg segítségével  a 

Csipkebogyó Faluszépítő- és 

Kulturális Egyesület olyan 

1600 nm-es közösségi zöldte-

rületet szeretne kialakítani, és  
megvalósítani, mely amellett, 

hogy a Kővágószőlősön  élők-

nek többgenerációs találkozási 

pont, lehetőséget biztosít a 

Baranya Zöld utat, a Mária 

Utat vagy a Mecsek turistaút-

jait bejáró kirándulóknak is a 

megpihenésre.  
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A park kültéri elemeinek 

elhelyezésére, növényeinek 

telepítésére november 5-

én és 6-án társadalmi mun-

kában kerül sor, melyre 

szeretettel várunk minden-

kit, aki egy kis kikapcsoló-

dásra vágyik, és szívesen 

segít a település egy közös-

ségi parkjának kialakításá-

ban. 

részt vevő civil szerveze-

tek fognak növényt tele-

píteni. 

http://www.geocaching.hu/
http://sajoecseg.blog.hu/2016/01/24/szeretettel_varunk_mindenkit_aki_egy_kis_kikapcsolodasra_vagyik_es_egyuttal_kifejezi_segito_szandeka
http://sajoecseg.blog.hu/2016/01/24/szeretettel_varunk_mindenkit_aki_egy_kis_kikapcsolodasra_vagyik_es_egyuttal_kifejezi_segito_szandeka
http://sajoecseg.blog.hu/2016/01/24/szeretettel_varunk_mindenkit_aki_egy_kis_kikapcsolodasra_vagyik_es_egyuttal_kifejezi_segito_szandeka
http://sajoecseg.blog.hu/2016/01/24/szeretettel_varunk_mindenkit_aki_egy_kis_kikapcsolodasra_vagyik_es_egyuttal_kifejezi_segito_szandeka
http://sajoecseg.blog.hu/2016/01/24/szeretettel_varunk_mindenkit_aki_egy_kis_kikapcsolodasra_vagyik_es_egyuttal_kifejezi_segito_szandeka


 

Biró Ildikó írása 

 

Intézményünkben nagy hang-

súlyt fektetünk a tevékenység-

be ágyazott tanulásra, mert 

valljuk, hogy a játékba integrált 

önkéntes cselekvéses tanulás 

az óvodai tanulás alapja. Ter-

vező munkánk során a gyer-
mekek tevékenységeit évszak-

ok és ünnepkörök szerint 

szervezzük. A hatékonyságot 

fokozza, hogy messzemenően 

szem előtt tartjuk az életkori 

sajátosságokat. 

A tevékenységek tervezése 

tudatos átgondolást, tervezést, 

szervezést igénylő, komoly 

pedagógiai feladat. Az őszi 

természet megfigyelése, a 

környezet értékeinek, szépsé-

gének megláttatása mellett, a 

gyermeki kíváncsiság felkeltése 

élményt nyújtó és számos 

lehetőséget rejt. 

Őszanyó nem érkezett hoz-

zánk üres kézzel, kosara min-

den héten őszi termésekkel 

volt megrakva: gyümölcsökkel 

és zöldségekkel. Megfigyeltük a 

formájukat, megszagoltuk, 

megkóstoltuk őket, majd ötle-

tes termésbábokat készítet-

tünk belőlük. 

Csoportszobánk már az ősz 

vidám színeivel, virágaival, 

terméseivel várja a kicsiket, 

nagyokat. Itt a lehetőség, hogy 

ismerkedjünk a gyümölcsök, 

zöldségek, termések tulajdon-

ságaival, nevével, színével, 

ízével. Barkácsolunk, kukoricát 

morzsolunk, diót, mogyorót 

törünk, piacra látogatunk, 

szüretelünk, tököt vájunk, 

leveleket gereblyézünk, köz-

ben gyönyörködtünk az őszi 

természet csodálatos színei-

ben.  
A szorgos kis kezek falevele-

ket, őszi terméseket gyűjtö-

gettek a kézműves foglalkozá-

sokhoz. Színes őszi leveleket 

ragasztottunk mozaikokból, 

krumpli nyomdával őszi levél-

szőnyeget készítettünk, levél-

képeket készítettünk préselt 

levelekből.  Megfigyeljük a 

költöző madarakat, beszélge-

tünk a téli álmot alvó erdei 

állatokról. Lehull a fák lombja, 

érik a csipkebogyó, galagonya, 

áfonya, betakarítjuk a termést 

a kertből. 

Pihenésképpen népi gyermek-

játékokat játszottunk: Lipem-

lopom a szőlőt, Zöld paradicsom, 

Hej, a sályi piacon...  

A téma zárásaként meghív-

tunk mindenkit egy őszi kirán-

dulásra, megnéztük a Helytör-

téneti Kiállítást, és nagyot 

sétáltunk közösen.  

A gyerekek munkáit bemutat-

tuk a faliújságokon, az elkészí-

tett munkáinkból kiállítást 

készítettünk. Nagyon ügyesek 

voltak, sikerült lenyűgözniük a 

szülőket tudásukkal és tehet-

ségükkel. Jutalmul sült tököt 

kaptak ajándékba!  

Az őszi terveink megvalósítá-

sával a kitűzött céljainkat elér-

tük.  

Az értékelések során nemcsak 

a gyerekek, de a szülők részé-

ről is pozitív visszajelzéseket 

kaptunk, ami arra ösztönöz 

minket, hogy a továbbiakban is 

hasonló módon folytassuk 

tevékenységünket. 

vezetője vagy helyettese el-

mondja, mennyire szép dolog 

az idősek tisztelete, hiszen 

sokat tanultunk és tanulunk 

tőlük, ők azok, akik még őrzik 

a hagyományokat, majd a terí-

tett asztalnál ülők megkapják 

az ebédet vagy vacsorát, aztán 

beszélgethetnek, amíg akarnak. 

Kővágószőlősön az idén kicsit 
másként csinálták. Itt sem 

marad el az üdvözlet, de utána 

nem az egymás közti beszélge-

tésé volt a főszerep, ahol java-

részt a sokadszor hallott tör-

téneteket lehet még egyszer 

meghallgatni, hanem az egés-

 

Perjés Kriszta írása 

 

Az utóbbi pár évben a legtöbb 

településen igyekeznek meg-

ünnepelni az idősek napját. 

Nem történt ez másként Kő-

vágószőlősön sem, ahol a 

napokban a művelődési házba 

várta a település szép korú 
polgárait. Az Önkormányzat 

és a Nyugdíjas Klub szervezé-

sében. 

Ünnepelni sokféleképpen le-

het. Sok idősek napi rendezvé-

nyen megfordulva általában az 

a forgatókönyv, a település 

zséges életmód, volt előadás a 

gyógytorna jelentőségéről, a 

korral járó betegségekről, az 

időskorúakat fenyegető veszé-

lyekről, táplálkozás fontossá-

gáról. 

Ha valamiért, akkor ezért az 

élményért érdemes volt a 

tudósítónak ellátogatni Kővá-

gószőlősre. 

„Látod-e, már ősz van,…..” 

Ünnep és ünnep között nagy a különbség – Idősek napja Kővágószőlősön  
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Sipos Gyöngyi írása 

 

Öröm számunkra, hogy új 

tanulóink is vannak év eleje 

óta, hiszen igen alacsony lét-

számmal kezdtünk. 

Minden tanév elején pontosíta-

ni kell az ingyenes tankönyvek 

és az ingyenes étkezés miatt a 
jogosultságokat igazoló doku-

mentumokat. Ezek a Gyer-

mekvédelmi támogatásról 

szóló határozat, a Hátrányos 

helyzetet igazoló határozat, a 

Halmozottan hátrányos hely-

zetet igazoló határozatot, 

illetve az emelt családi pótlék-

ról egy igazolás. Ezt sajnálatos 

módon a szülők egy része 

figyelmen kívül hagyta idén, és 

így a gyermek étkezése fize-

tőssé is válhat. Meglepődnek 

néhányan, ha - teljesen jogo-

san - kézhez kapják a számlát, 

mert az ingyenesség csak a 

jogosultság igazolása után jár. 

Ezúton kérek mindenkit, hogy 

amennyiben még nem voltak 

az önkormányzaton a határo-

zatuk megújítása miatt, sürgő-

sen pótolják! 

Szeptember 16-án finn baráta-

ink látogattak meg minket az 

iskolában. A rautioi általános 
iskolások küldtek tanulóinknak 

kedves leveleket kapcsolat 

felvételi szándékkal, terveink 

szerint skype-on tartjuk majd 

a kapcsolatot velük. 

Elindultak iskolai évünk tan-

órán kívüli programjai is.  

Aradi vértanúk napjáról emlé-

keztünk meg október 6-án. 

Idén is, mint évek óta hagyo-

mányosan, az ötödik osztály 

készítette a műsort, 

Somossyné Kanász Piroska 

volt a felkészítő tanár. 

Ott voltunk idén is a Gör-

csöny Kupán, bár egyre keve-

sebb a létszámunk, amiből a 

focicsapatba válogatni tudunk. 

A csapat felkészítője Pók Csa-

ba tanár úr. 

Részt vettünk a Színes Gyön-

gyök Egyesület által szervezett 

Egészség-napon Bakonyán. A 

teljes iskolai létszámmal, tanu-
lókkal, pedagógusokkal képvi-

seltette magát intézményünk 

az eseményen. Gyerekprogra-

mok, egészségnevelő játékos 

feladatok, ismertetők, mozgá-

sos feladatok színesítették a 

napot.  

Idén is, mint mindig, az októ-

ber 23-i megemlékezés ünnepi 

műsorát iskolánk tanulói adják. 

A műsort összeállította és a 

gyerekeket betanította, Vinc-

zéné Tarr Judit tanítónő. Igen 

színvonalas, formabontó, érde-

kes műsort volt. 

Hagyományunk a Tök JÓ Nap, 

idén is megszervezésre kerül, 

projekt formájában. Délelőtt 

kalmából. Önök már mind 

nyugdíjas éveiket töltik, nem 

azért kelnek fel korán reggel, 

hogy a munkahelyre igyekez-

zenek, nem nehezül a vállukra 

a munkahelyi felelősség terhe. 

Elvileg nyugodtan élhetnek 

kedvteléseiknek. Kívánom az 

idős és szép-korúaknak, hogy 

bajaik, problémáik ellenére is 
élvezzék az életük minden 

egyes pillanatát, mert hatalmas 

ajándék az élet, és éppoly nagy 

kincs az, hogy embernek szü-

lettünk.  

Egy idő után már a tudósító 

nem is a színpadra figyel - az 

olajozottá gyakorolt műsor-

 

Rónai Tibor írása 

 

Az októberi időszak a Pécsi 

Kistérségi Szociális Alapszol-

gáltatási Központ életében az 

Idősek Világnapjáról való meg-

emlékezés ideje. Ennek a kö-

zösségi rendezvénynek idén. 

Kővágószőlős adott otthont. 
A Pécsi Kistérségi Társulás 

településeiről érkezőket 

Sándor Tibor Kővágószőlős 

polgármestere köszöntötte, 

- az én tisztem ma délután az, 

hogy az Önkormányzat nevé-

ben tisztelettel köszöntsem 

Önöket ezen szép ünnep al-

számok mennek a maguk útján 

- , hanem a közönségre, aki 

saját fiatalkora dalaiban ismét 

visszatalált egykori ifjúságához, 

a botra is támaszkodó bácsik, 

a meglassult léptű nénik sze-

mében újra ragyogott az ismét 

megtalált gyerekkor, előbújt 

mindenkiben az örök gyerek, 

A 2016/2017-es tanév zökkenőmentesen elindult 

Kistérségi ünnep a településen  
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az ismeretfeldolgozás 

során, tanórákon, délu-

tán szintén, játékos vetél-

kedő, kézműves foglalko-

zások formájában a sütő-

tök kerül középpontba. 

Természetesen a 

Halloween is szóba kerül 

majd, hiszen mindenki 

szeret ijedezni.  

Hamarosan itt az őszi 

szünet. Utolsó tanítási 

nap október 28., újra 

jövünk november 7-én. 

A rautioi 

általános iskolások 

küldtek tanulóinknak 

kedves leveleket 

kapcsolat felvételi 

szándékkal, 

terveink szerint 

skype-on tartjuk majd 

a kapcsolatot velük. 

aki felhőtlenül tud moso-

lyogni, örülni. Pár óra 

illúzió kicsit mindez, de 

sokáig elkísér, erőt ad 

ahhoz, hogy a megsimo-

gatott léleknek sikerüljön 

úrrá lenni a már nem 

mindig engedelmeskedő 

testen.  



 

Nagy Károly írása 

 

Szeptember 24-én került meg-

rendezésre Bodán a XIII. Tájo-

ló Nap, melyre meghívást ka-

pott a Zsongorkő Baráti Kör 

is. A Nyugat-Mecseki Társadal-

mi Információs Ellenőrzési és 

Területfejlesztési Önkormány-
zati Társulás (NyMTIT) szerve-

zésében tartott rendezvényt 

Kovács Győző, a társulás elnö-

ke, Boda polgármestere nyitot-

ta meg.  

Ezt követően dr. Kereki Ferenc, 

a Radioaktív Hulladékokat 

Kezelő Közhasznú Nonprofit 

Kft. (RHK Kft.) ügyvezetője 

adott kitekintést működő és 

kutatási stádiumban lévő prog-

ramjaikról.  

A működő programok ismer-

tetése során kiemelte, hogy az 

eddigi tapasztalatok figyelem-

bevétele és tárolási módszerek 

fejlesztése Bátaapátiban évi 18 

millió Ft megtakarítást tesz 

lehetővé. A nagy aktivitású, 

erőművi hulladékok végleges 

kezelését és elhelyezését szol-

gáló paksi Kiégett Kazetták 

Átmeneti Tárolója (KKÁT) 

szintén évi 7-8 millió Ft-os 

költségcsökkentéssel üzemel-

tethető. Ezek a megtakarítások 

természetesen nem csökkentik 

a tárolás biztonságát. 

Ezután a nagy aktivitású 

erőművi radioaktív hulladékok 

tárolójának megvalósítását 

célzó kutatás jelenlegi aktuali-

tásairól beszélt. A kedvező 

földtani adottságokkal rendel-

kező Bodai Agyagkő Formáció 

tulajdonságaival kapcsolatos 

kutatás során idén júniusban 

fejeződött be egy 700 méter 

hosszú és 2 és 6 méter közötti 

változó mélységű kutatóárok 
kialakítása, ami a kőzet stabili-

tásával kapcsolatban nyújtott 

fontos információkat. Az eddigi 

kutatófúrások mintáinak vizs-

gálata már igazolta a bodai 

agyagkő kiváló vízzáró tulaj-

donságát. Ezeknek a kutatások-

nak még évtizedig tartó folyta-

tása során igazolni kell, hogy a 

majdan kiválasztott terület 

minden szempontból alkalmas 

a több ezer évig sugárzó hulla-

dék tárolására. Az előadás 

végén dr. Kereki Ferenc külön 

kiemelte a lakosság rendszeres 

tájékoztatásának fontosságát és 

jelentőségét. 

Lázár István, az Országos 

Atomenergia Hivatal tanács-

adója „Sugárzó környezetünk” 

című előadásában bemutatta, 

hogy milyen sugárzások érik 
szervezetünket a mindennapok 

során. Ezek közül melyek azok, 

amiket egyáltalán érzékelünk 

(pl. hősugárzás, látható fény). 

Ismertette a részecske sugár-

zások fajtáit (kozmikus sugár-

zás, radioaktív bomlások), 

valamint az ionizáló sugárzás-

terhelés főbb összetevőit. 

Megtudhattuk, hogy egy atom-

erőmű működése + 2 óra 

természetes háttérsugárzást 

jelent évente, és az embereket 

háttérsugárzásból érő átlagos 

dózisteljesítménynek csak több 

milliószorosa járhat(na) halálos 

következménnyel. 

A tanácskozások rendszeres 

előadója, prof. dr. Aszódi Attila, 

a BME Nukleáris Technikai 

Intézetének igazgatója, kor-

mánybiztos előadásában 

Paks II. és a nagy aktivitású 

radioaktív hulladékok végleges 

elhelyezésének kutatása közöt-

ti kapcsolódási pontokat is-

mertette. Taglalta az új 

erőművi blokkok engedélyez-

tetési folyamatát, a létesítési 

engedélyezési eljárás - ezen 

belül a környezetvédelmi és a 

telephely engedélyeztetési 

eljárás - részleteit, melyekről 

hazai és külföldi fórumokon is 

beszámolt. 

Az előző évekhez hasonlóan 

külföldi vendégelőadója is volt 

a tanácskozásnak Luc ie 

Steinerová kommunikációs 

szakértő személyében, aki a 
cseh SÚRAO cég gyakorlatá-

ról, illetve a cseh radioaktív 

hulladékkezelés és elhelyezés 

tapasztalatairól beszélt. 

Az ismeretterjesztő tanácsko-

zás befejezése a Nyugat-

Mecseki Társadalmi Informáci-

ós Ellenőrzési és Területfej-

lesztési Önkormányzati Társu-

lásról szólt, amely megalakítá-

sának ötletgazdája és életre 

h ívója annak idején a 

kővágószőlősi Zsongorkő Ba-

ráti Kör volt. A húsz évvel 

ezelőtti hat alapító település-
hez (Bakonya, Boda, Cserkút, 

Hetvehely, Kővágószőlős és 

Kővágótöttös) 2003-ban to-

vábbi három (Cserdi, Helesfa 

és Bükkösd) csatlakozott.  

Kovács Győző, Boda polgár-

mestere, a NyMTIT társulás 

elnöke hangsúlyozta, hogy e 

települések polgármesterei a 

helybeliek rendszeres tájékoz-

tatását és az itt élők érdekeit 

kezdetektől komolyan veszik. 

Ennek eredményeként az itt 

élők többsége ismeri és támo-

gatja az itt zajló kutatásokat.  

Az elmúlt 20 év eseményeit 

bemutató rövidfilm vetítése 

alatt pillanatképeket láthattunk 

a társulási ülésekről, az éven-

kénti szerződéskötésekről, a 

szakmai utakról, a Niels Bohr 

versenyekről, valamint az eddi-

gi Tájoló Napokról és a Bodai 

Információs Parkról. Befejezés-

ként a társulás elnöke elismerő 

oklevelet adott át többek kö-

zött a társulást alkotó telepü-

lések polgármestereinek és 

azoknak, aki az eddigi munká-

ban kimagasló teljesítményt 

nyújtottak. Kővágószőlősről 

Sándor Tibor, polgármester és 

Varga Géza, a Zsongorkő Bará-

ti Kör elnöke részesült elisme-

résben.  

A Tájoló Nap fontos eseménye 

a gyerekek számára rendezett 

vetélkedő. Idén a NyMTIT 

települések diákcsapatainak 

szervezett játékos szellemi 
vetélkedőt a helesfai csapat 

nyerte meg, 2. a cserdiek let-

tek, míg a kővágószőlősi csapat 

a 3. helyezést érte el. Gratulá-

lunk a csapat tagjainak! 

Tájoló nap Bodán 
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Kovács Győző az NYMTIT 

elnöke 

Dr. Kereki Ferenc 
Az RHK Kft. Ügyvezető 

igazgatója 

Prof. Dr. Aszódy Attina 

BME Nukleáris 

Technikai Intézetének 

igazgatója 

Sándor Tibor 
polgármester úr átveszi az 

elismerést XIII. Tájoló napi gyermekvetélkedő résztvevői 



 
Iván László és  

Tarjányi Zoltán írása  
 

Október elsején a Kővágósző-

lősi egyházközség szervezésé-

ben a Bicsérdi egyházközség 

tagjait is invitálva 51 résztve-

vővel  kicsik és nagyok, szülők 

és nagyszülők zarándoklaton 

vehettek részt. Az úti cél 

Búcsúszentlászló volt melynek 

nevezetessége az Arany János 

utcában álló római katolikus 

kápolna és templom  az épü-

letegyüttes mellett fakadó 

forrással, aminek csodatévő 

erőt tulajdonítanak, ezért 

zarándokhely. A templom 

mögötti, úgynevezett Szentkút 

Szent László tiszteletének 

helye.  

A templom két kegyhelye, a 

Fogolykiváltó Boldogasszony; 

Szent László király. 

Az 1736-ban épült egyko-

ri ferences kolostor  ugyan-

csak az Arany János utcában 

áll; ma szociális otthon. A 

kegytemplom fölött emelkedő 

dombot koronázó Kálvária-

kápolna  körülötte a kereszt-

úti stációkkal (18. század má-

sodik fele) ugyancsak műem-

lék. 

A templomot 1714-ben kezdik 

építeni és  tíz esztendeig 

tart. A templom belső beren-

dezése az évszázadok folya-

mán nem sokat változott, 

hiszen a szobrok és oltárok 

döntő többsége egyidős a 

templommal, vagyis közel 
háromszáz éves. A fa- és szob-

rászmunkák nagy részét feren-

ces szerzetesek végezték. A 

magyarországi barokk művé-

szet kiemelkedő alkotása a 

templom, különösképpen a 

színek és formák szemet gyö-

nyörködtető összhangja miatt. 

A főoltár közepén lévő fest-

ményen a templom védőszent-

jének, Szent László királynak 

alakját láthatjuk. Ezen a képen 

nem harcoló, vitéz lovagként, 

hanem ország építő királyként, 

igazságot osztó bíróként van 

ábrázolva Szent László. A 

templomnak nyolc mellékoltá-

ra van, ezek közül csak a 

Lourdesi Szűz Mária oltár nem 

barokk alkotás. A szószék, 

jóllehet az 1910. évi felújítás 

alkalmával számos díszétől 

fosztották meg, ma is a temp-

lom egyik legszebb, művészileg 

talán a leggazdagabb alkotá-

sa.  A gyönyörű templomban 

Relu atya szentmisét mutatott 

be a zarándok úton résztvevő 

testvérek számára és lelki 

üdvére. 

A templomtól és a helyi plébá-

nos atyától elbúcsúzva folytat-

tuk utunkat immár hazafelé 

véve az irányt Balatonszent-
györgyre, ahol elfogyaszthat-

tuk déli agapénkat. 

A bőséges ebéd után az utunk 

Somogyvár irányába vezetett 

ahol megtekintettük a Szent 

László király által 1091-ben 

alapított romjaiban is lenyűgö-

ző és szépen állag megóvott 

bencés apátságot, és a hozzá 

tartozó és igen látványosan 

berendezett interaktív látoga-

tóközpontot.   

Somogyvártól elbúcsúzva foly-

tattuk utunkat hazafelé, meg-

célozva következő úti célun-

kat  mely a Kéthelyen lévő 

római katolikus templom volt. 

Itt a helyi plébános atya elő-

adásában meghallgathattuk a 

templom történetét. 

Megköszönve kedves vendég-

látást folytattuk utunkat hogy 

a hosszú és élményekben gaz-

dag zarándoknap után lelkileg 

Elkészítés: 

 

Kevés olíva olajon megpirítjuk 

a kockára vágott csirke comb-

filét és a májat, sózzuk, fűsze-

rezzük a fent leírtakkal, kivesz-

szük, a maradék olajon hagy-

mát üvegesítünk, rátesszük a 

kockára vágott sárgarépát, 

pirítjuk. 
Hozzátesszük a kockára vágott 

paradicsomot, paprikát, fok-

hagymát, visszatesszük a húst 

és a májat, alaplével felöntjük, 

ha felforrt, beletesszük a zöld-

borsót és a kukoricát. 

Közben az előgőzölt bulgurt 

 

Hires Péter ajánlásával 

 

olíva olaj 

vöröshagyma 

fokhagyma 

sárgarépa 

zöldborsó 

kukorica 

só, bors 
őrölt gyömbér 

őrölt szerecsendió 

zöldpaprika 

paradicsom 

csirke combfilé 

csirkemáj 

füstölt sajt 

kétszeres mennyiségű alap 

lében elkészítjük. 

Tálalás előtt a mexikói csirkét 

és a bulgurt összekeverjük, ha 

szükséges után ízesítjük, füs-

tölt sajttal hintjük. 

 

Jó étvágyat! 

Egyházközségi hírek  

Mexikói csirkés bulgur füstölt sajttal bolondítva  
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feltöltődve hazaérkezhes-

sünk. 

Az utat Tarjányi Zoltán 

testvérünk – akinek kö-

szönhetjük a gondos szer-

vezést – felkészült idegen-

vezetése tette színessé, és 

Hamzau Relu atya lelki 

mondanivalói és a közös 

imádságok gazdagították. 



Önkormányzati lap 

 

Kiadja: 

Kővágószőlős Önkormányzata 

Kővágószőlős, Rákóczi F. u. 34. 

 

Felelős kiadó: 
Sándor Tibor Kővágószőlős 

polgármestere 

 

Tördelő: 

Rónai Tibor 

Perjés Kriszta 

 

Nyomda: 

DUPLEX-ROTA 

Pécs, Északmegyer dűlő 4. 

Szurcsik József írása 

 
Október közepére a Roma 

Nemzetiségi Önkormányzat 

háromnapos kirándulást hir-

detetett meg településünk 

közönsége számára. A szerve-

zők ígéretes programot állí-

tottak össze. Tervezett 

uticélok voltak: Lillafüred, 

Aggtelek, Vizsoly, Tokaj, Eger, 

Szilvásvárad. 

A remek, színvonalas program 

hallatán sokan jelentkeztek, 

szinte, anélkül hogy nevesíteni 

szeretném, valamennyi kor-

osztály képviseltette magát. A 

megteendő út hosszúnak tűnt, 

viszont útközben és a pihenők 

során mód nyílt az ismerke-

désre, barátkozásra. Mond-

hatni „összerázódtunk” (egyes 

útszakaszon, ezt szó szerint 

vehetitek) és mire Paksra 

értünk, én már csak vidám 

„szőlősieket” láttam a buszon. 
Az úti program során: Lillafüre-

den a tájban gyönyörködve 

„libegtünk” - Aggteleken a 

Baradla-barlangban, mely 1995 

óta a Világörökség része, 

koncertet hallgattunk - Vi-

zsolyban megcsodáltuk a 

hungarikumok sorába került 

426 éves, első magyar nyelvű 

Károli Bibliát - Tokaj szőlő-

vesszein „nektárt csepegtet-

tünk” - az egri várat, mi egyet-

len rohammal bevettük.   

Itt felkerestük Gárdonyi Géza 

sírhelyét is. A síron három 

szó olvasható: "Csak a teste", 

utalva arra, hogy szelleme 

alkotásaiban örökké él… 

A három nap alatt, hosszú 

utat tettünk meg és a mi lel-

künk is egy kicsit már hazavá-

gyott. Már csak így van ez, úgy 

Hatvan felé, hazafelé mintha a 

kilométerek is gyorsabban 
fogytak volna. Sok szépet 

láttunk, jó volt együtt - több 

ilyen közösségteremtő prog-

ram kellene. Köszönjük…  

állította be a 4:2-es vég-

eredményt. Három őszi 

forduló van még hátra, de 

várhatóan ezek lesznek a 

legnehezebb meccseink. A 

bajnoki 5. helyen álló Bak-

sa, majd a 3. helyen álló 

Patapoklosi, végül a jelenleg 

2. helyen álló Szentlászló 

ellen kell megmérkőznünk.  

Utánpótlás csapatunk há-

rom fordulón van túl. Az 

első torna Hetvehelyen, a 

második Bükkösdön, míg a 

harmadik itthon nálunk 

került megrendezésre. Leg-

 

Nagy-József Katalin írása 

 

Nyolc forduló lejátszása 

után csapatunk 22 ponttal 

vezeti a bajnokságot. Októ-

ber elején Orfű ellen ide-

genben 4:0-ra nyertünk, 

gólszerzőink Bozó Patrik, 

Hegyi Kristóf (2) és Bozó 

Bence voltak. AZ FC Szi-

getvárt itthon 3:0 arányban 

győztük le. Somogyi Balázs 

szerezte első gólunkat 11-

esből a 43. percben. A má-

sodik félidőben Hegyi Kris-

tóf és Bozó Bence góljainak 

örülhettünk. Mindszentgo-

disán 4:2-es győzelmet 

arattunk. Bár a 4. percben 

az ellenfél szerezte meg a 

vezetést, Bozó Patrik a 22. 

percben egyenlített. Farkas 

Gyula pedig a 30. és a 31. 

percben is eredményes 

volt. A félidő végén újabb 

hazai találat született így a 

félidőben 3:2 volt az állás. 

A második játékrész 80. 

percében Bogdán Balázs 

jobb eredmény a Baksa 

elleni 0:0-s döntetlen eléré-

se volt. Eddigi egyetlen 

gólunkat Bogdán Norbert 

szerezte. Még három for-

duló van hátra kis csapa-

tunknak is az ősz során.  

Egyesületünket a „Büsz-

keségpont” emlékművet és 

az 56-osok terét átadó 

ünnepségen október 23-án 

Bozó Sándor és 

Nagy-József Katalin képvi-

selte. Ők helyezték el ko-

szorúnkat, tiszteletünket 

kifejezve az új emlékműnél. 

CSAPATUNK TOVÁBBRA IS VEZETI A BAJNOKSÁGOT 

 

Kirándulás Felvidékre 

 

Nem tudja mit főzzön? Sza-

baddá tenné délelőttjeit? 

Választékosan táplálkozna, 

mindösszesen napi  

590 Ft-ért? 

Vegye igénybe a Kővágósző-

lősi Óvoda és Iskola kiválóan 

felszerelt, modern konyháját, 

ahol leveszik a gondot a  

válláról! 

Változatos, korszerű, friss és 

egészséges alapanyagokból 

készítünk bőséges ebédet a 

hétköznapokban, Önnek csak 

el kell jönnie érte. 

Amennyiben felkeltettük 

érdeklődését, keresse meg 

Hires Péter élelmezésveze-

tőt, aki készséggel segít az 
étkeztetéssel kapcsolatos  

kérdéseiben az alábbi  

elérhetőségeken: 

 

Hires Péter 

Élelmezésvezető 

+36 72 564 004 

elelmezes.kovagoszolos 

@gmail.com  

tel:%2B36%2072%20564%20004
mailto:elelmezes.kovagoszolos@gmail.com
mailto:elelmezes.kovagoszolos@gmail.com

